



Tisztelt Vértesszőlősiak!

Az év vége közeledtével visszatekintünk az elmúlt időszakra, és megosztunk Önökkel néhány gondolatot. Természetesen előtérbe helyezve azokat a történeteket, amik foglalkoztatták a képviselő-testületet. Költségvetésünk helyzete stabil és biztonságos volt, gazdálkodásunkat a takarékoság és megfontoltság jellemezte. Fizetési nehézségeink nem voltak, intézményeink működése biztosított volt, viszont a betöltetlen álláshelyek okoztak némi nehézséget. Óvodánkban a vezető és egy fő óvodapedagógus felmondás miatt távozott szeptemberben, az álláshelyeket meghirdettük. Mivel nem volt jelentkező, ezért a vezetői posztot megbízással látja el fiatal óvodapedagógusunk, Borbély Eszter. Sikeresen felvettünk egy nyugdíj mellett munkát vállaló óvónénit, **Karancsi Sándorné Sárika néni** személyében. Mivel az óvodánk a maximális férőhely kihasználtság felett, 46 fővel működik, ezért engedélyeztünk egy pedagógiai asszisztensi állás helyet is, melyet **Zvolenszky Anna** tölt be. Örömmel számolhatok be arról, hogy az intézményünk jól működik, amihez minden segítséget próbálunk biztosítani. Nyár elején meghirdettük a művelődésszervezői álláshelyet is, a Községi ház vezetésére és programjainak biztosítására. **Jersey Dia** személyében megtaláltuk a megfelelő munkatársat. Aki figyelemmel kíséri az intézmény színes programkínálatát, rendezvényeit, az láthatja rendkívüli kreativitását és igényes feladatellátását. Új munkatársainknak sok sikert és kitartást kívánok!

Mindenképpen szeretném megemlíteni azt a tényt, ami a legnagyobb kockázatot jelenti a költségvetésünkben. Ez nem más, mint a közös önkormányzati hivatal finanszírozása. A hivatal fenntartó három önkormányzat közösen fizeti az állami normatíva által nem fedezett forráshiányt, ami esetünkben meghaladja 16 millió forint összeget. A jövőben ez nehezen lesz fenntartható, főleg, ha hozzáteszem még a házi gondozás, valamint a család- és gyermekgondozás 6 millió forint hiányát. Ezt is közös feladatellátásban végezzük Csákvárral és Gánttal, a finanszírozás hiányát pedig részarányosan fizetnünk kell. Mindezek mellett december végén befejezi háziorvosi tevékenységét **Dr. Gerstner Péter** és asszisztense, **Végh Lászlóné Julika** is.

A doktor úrnak tisztelettel megköszönöm betegei nevében is a 30 éves munkát, amit Vértesszőlősen végzett. A rendelési időt mindig pontosan betartotta, munkáját legjobb tudása szerint látta el a betegek szolgálatában.

**Kedves Doktor Úr!** A faluközösség nevében kívánok Noked jó pihenést, gondtalan nyugdíjas éveket jó erőben, egészségben.

**Kedves Julika!** Noked is hálás szívvel köszönöm a sok-sok évet, amit a doktor úr mellett töltöttél, és kiszolgáltál minket. Kicsit hozzá tartoztál a rendelőhöz, hiányozni fogsz a betegeknek. Noked is kívánok boldog nyugdíjas esztendőket, családot és unokáid körében.

A betegellátást **Dr. Katonka Ágnes**, Zámoly község háziorvosa látja majd el 2024. január 1-től. Rendelési ideje napi két óra lesz, mert helyettesít még Csákváron és Bodmérben is. Asszisztensét még keressük, hogy a szerződéskötés létrejöhessen. A doktornő foglalkoztatását megbízási szerződéses jogviszonyban fogjuk megoldani, ami szintén sokkal többbe kerül majd, mint amennyit finanszírozásként kapunk. Ezen felül új számítástechnikai programot kell vásárolnunk és fizetni ennek a havi licenc díját. Mindezek jól szemléltetik, hogy milyen kihívásokkal kell szembenéznünk és kezelnünk azokat a jövőben.

A pályázati lehetőségek az ország gazdasági helyzete, valamint a magas infláció következtében beszűkültek, kevés lehetőség adódott. Ennek ellenére sikerült nyerni **7millió forint támogatást az iskola melletti járdaszakasz felújítására**. A gyalogátkelőtől a templom felőli sarokig szélesítjük és térkővel látjuk el a burkolatot. A munkálatok jelenleg folyamatban vannak.

Saját forrásból kezdtük el az új, Streith Miklós utcában az **építési telkek kialakítását**. A meglévő nyolc mellé még kilenc új parcellát tűztünk ki és láttunk el víz és csatorna bekötési lehetőséggel. Az új telkekből kettőt értékesítettünk, másik két szerződéskötés a nyertes pályázókkal folyamatban van. A többit januárban kezdjük újra hirdetni, bízva abban, hogy a kormány által meghirdetett, fiataloknak nyújtandó támogatások és kedvezményes hitelezési lehetőségek meghozzák a kedvet az építkezéshez.

Kiírássra kerültek a **Magyar Falu program** pályázati lehetőségei, amelynek keretében **kommunális eszközök beszerzésére** szeretnénk forráshoz jutni. Van egy kiváló Kubota traktorunk, amelyhez jó lenne további munkavégző eszközöket vásárolni, többek között hótoló berendezést, valamint egy ráülős fűnyíró traktort és egy ágdaráló berendezést.

Januárban kezdjük a költségvetés összeállítását, akkor látjuk majd a pénzügyi lehetőségeinket. Nagyon megromlott az útfelület állapota a Kossuth utca mindkét oldalán a templom és a Rákóczi u. elágazása között, valamint a többi utcákban szükség lenne a kátyúk kijavítására is. Több helyen kellene felújítani a járdák járőfelületét, ezek a jövő év legfontosabb feladatai.

Szeretném megköszönni a civil szervezeteink munkáját, akik segítettek, színesítették a falu mindennapjait. Hála köszönet minden embernek, aki támogatta, szervezte, lebonyolította rendezvényünket, áldozott szabadidejéből az itt élők javára. Sok rendezvényünk van éves szinten, ez örömmel tölt el, és bízom benne, hogy jövőre is töretlen lendülettel tudjuk folytatni ezt a közös munkát. Kívánok minden lakosunknak erőt, egészséget és közéleti aktivitást!

Sztányi István polgármester

## Boglaler Weiße Rosen Tanzengruppe

Visszatekintő

A 2023-as évet a Vértesszőlő Németség Önkormányzat által szervezett Tollfosztó délutánnal indítottuk februárban egy felejthetetlen fellépéssel és táncházzal.

Húsvéti locsolóbál megnyitására Budakalásza kaptunk meghívást, szintén emlékezetes pillanatokkal gazdagított minket. A csoport összehangolt munkájának eredményeként sikerült lenyűgöznünk a közönséget.

Idén sem maradhatott el a Májfa állítás, erről „fiaink” gondoskodtak. Május a nemzeti nap hónapja (is), Mátyás adott otthont a rendezvénynek, melyen örömmel vettünk részt. Szintén ugyanebben a hónapban a Vál-Völgyi Zsúron léptünk fel második alkalommal, a meghívásnak örömmel tettünk eleget.

A nyári időszak rendkívül eseménydús volt, de ezt sosem bánjuk. A Májfa kidöntését követő hétfőn a Budafoki Németség Önkormányzat rendezvényén léptünk fel. A városi fesztivál különleges energiát adott csoportunknak.

Júliusban Vértesszőlő Környéki Németség Tánccsoportok találkozájának adott otthont a boglári tájház udvara, ahol rég nem látott táncos ismerősökkel, barátokkal fantasztikus hangulatban telt a délután és az esti bál.

Csodálatos élmény volt részt venni Szendehelyen az Orbán-napi borünnepen. A közönség lelkesedése és a kis falu varázsa inspiráló volt minden táncos számára.

Az őszi időt a már hagyományos Szüreti mulatsággal indítottuk, délutáni felvonulással, esti bállal, ahol kicsik és nagyok együtt mulattak.

2023 emlékezetes év volt számunkra, tele kihívásokkal és felejthetetlen pillanatokkal. Az elkövetkezendő évben is ugyanilyen lelkesedéssel folytatjuk ezt a közös utat. **2024 egy rendkívül különleges év lesz számunkra, hiszen tánccsoportunk 30 éves fennállását ünnepeljük.** Ez ismét egy mérföldkő az életünkben. Különleges rendezvénnyel készülünk, amely emlékezetessé teszi ezt az évfordulót. Örömmel várjuk vissza régi táncosainkat!

Végül, de nem utolsósorban köszönjük mindenkinek a támogatást és az együtt töltött felejthetetlen pillanatok 2023-ban is.

**Áldott ünnepeket, egészségben és sikerekben gazdag boldog új évet kívánunk Mindenkinek!**

**Boglaler Weiße Rosen Tanzengruppe**





## Önkéntes Tűzoltó Egyesület hírei

Visszatekintés a 2023-as évre

Ami a káreseményeket illeti, eddig szerencsésen alakult ez az év, decemberig kevés vonulásunk volt:

**2023.01.02-án**, **2023.02.18-án** illetve **2023.04.19-én** közúti balesethez riasztottak minket, melyből 1 súlyos sérüléssel járó volt, **2022.03.27-én** illetve **2023.08.07-én** viharok felszámolásához vonultunk ki.

Az idei év azonban mégsem telt el eseménytelenül:

**2023.04.21-22-én** Lajoskomáromban részt vettünk a Fejér Vármegyei Önkéntes Mentőszervezet nemzeti minősítő gyakorlatán 8 fővel.

**2022.05.12-15** között német testvértelepülésünk, Pyrbaum tűzoltó egyesülete ünnepelte fennállásának 150 éves évfordulóját, 8 fővel vettünk részt ezen a nagyszabású rendezvényen.

**2023.06.03-án** Pusztaszabolcson a Fejér vármegyei tűzoltóversenyen csapatunk férfi kismotorfecs-kendő 800l/min-es kategóriában III. helyezést ért el.

**2023.07.22-én** osztrák barátaink, a fräktingsdorfi önkéntes tűzoltók második alkalommal látogattak el hozzánk. A közös gáti ebéd után egy kocsikázás keretében megnézhatték a falut, mely után a pin-céknél egy kis versenyen is részt vettek. A grillezés után az estét a tájház udvarán rendezett sördélután zárta.

**2023.08.05-én** remek hangulatban tudtuk lebonyolítani az idei évi, hagyományos lecsófőző rendezvényünket. 12 csapat nevezett, a győztes étel idén egy füles lecsó lett a Sógorok jóvoltából. A dobogóra még a Jofi és a cselédek, valamint a Napsugár klub fért fel. A délután éjszakába nyúló bulival végződött, ahol Bauer Zsolt húzta a talpalávalót.

**2023.10.15-én** fräktingsdorfi barátaink meghívtak bennünket az újonnan beszerzett járművük keresztelésére, az egyik "keresztstülőnek" pedig egyesületünk elnökét, Szalók Róbertet kérték fel. Az autó felszentelése után hivatalosan is aláírtuk a partnerségi szerződést Fräktingsdorf és Vértesszabolcár között. Reméljük hogy az egyesületeink között létrejött partneri kapcsolat hosszan tartó és gyümölcsöző lesz.

**2023.11.25.** Tevékenyen telt el ez a nap az egyesület tagjai számára: korán reggel indultunk Bodmér-ra, elhozni a falu fenyőfáját, ezután elhoztuk az iskola fenyőfáját is. Itt azonban nem ért véget a nap, ugyanis este kezdődött az egyesület által szervezett, hajnalig tartó Katalin bál, ahol a talpalávalót a Die Eber Kapelle szolgáltatta.

Köszönjük községük lakosaitól kapott bizalmat, azt, hogy ebben az évben is támogatták munkánkat, akár adójuk 1%-val, akár tombolatárggyal vagy egyszerűen azzal, hogy rendezvényeinket megtisztelték jelenlétükkel.

Vértesszabolcár Község Önkéntes Tűzoltó Egyesülete



## Óvodai élet

Az óvodai élet szervezése, tervezése során mindig a természet évenként ismétlődő, varázslatos ciklusát vesszük alapul, hiszen minden ünnepünk, hagyományunk és szokásunk alapja is ez. Szerencsés hivatás, kivételes munkahely ez felnőttek és gyermeknek egyaránt, főleg a mai világban. Az év végi lelassulás, befelé figyelés időszaka, majd a közös ünnepvárás jó alkalom arra, hogy számot vessünk az elmúlt évvel, hogy észrevegyük, mennyi mindenért lehetünk hálásak.

A 2023-as év sok kihívást és sok örömet tartogatott az óvoda számára. Az óvoda dolgozói kollektívájában végbement személyi változások néha embert próbáló feladatok elé állítottak minket, de hálás szívvel köszönöm ezúton is minden dolgozó kitartását és szeretetét, amivel a gyermekek érdekében a legnehezebb helyzetekben is megoldást találtunk. **Köszönettel tartozunk a távozott kolléganők munkájáért az első félévben, és szeretettel fordulunk az új munkatársaink felé, akik elkötelezett munkájukkal újabb lendületet adtak intézményünknek.**

Szerencsére azonban örömeink listája jóval hosszabb, mint kihívásaink sora volt. A szerencse mellett **köszönettel tartozunk az óvodás gyermekek szüleinek**, hiszen velük együtt működik az intézmény ilyen színesen, kerekén. Köszönjük, hogy mindig számíthatunk a segítségekre, hogy ránk bízjátok gyermekeiteket és támogatjátok minden lehetséges módon az ötletek megvalósulását!

Az idei évben az eddigi jó gyakorlatok folytatását, erősítését tűztük ki célul. A faluban tett sétákkal, a környék természetvédelmi tájait célzó kirándulásainkkal leplezetlen célunk, hogy a gyermekek ismerjék a minket körülvevő, kivételesen szép természeti adottságokat. A természet adta szépségek mellett a művészetekkel is sokat találkoztunk idén, a színház, zene, képzőművészet állandó társai mindennapjainknak. Mivel a művészet téren és időn áthidalni képes eszköz, így a **Hagyományok Házában tett kirándulásunk** során betekintést nyerhettünk elődjaink életébe a dalokon, népszokásokon, játékokon keresztül, valamint fővárosunk, Budapest utcáit is bebarangolhattuk. Óriási élmény volt, hogy lokális értékeink, szépségeink mellett ilyen „távoli” tájakat is mutathatunk a gyermekeinknek, ezzel is színesítve közös emlékeink tárházát. És bár szívem szerint megosztanám itt minden élményünket, be kell látnom, hogy ahhoz a teljes lapszám is kevés lenne. Így az érdeklődő olvasóknak jó szívvel ajánlom **az óvoda facebook oldalát**, ahol rendszeresen, képekkel színesítve számolunk be élményeinkről, eseményeinkről. Várunk ott minden kedves érdeklődőt sok szeretettel!

Zárásként szeretném megköszönni a **Polgármester Úrnak és a Vértesszőlő Önkormányzat minden dolgozójának** szívvel-lélekkel végzett munkáját, mellyel segítették intézményünket, a **Német Nemzetiségi Önkormányzatnak**, hogy minden ünnep- és hétköznapi számíthatunk rájuk, a **Vértesszőlőnek**, hogy tárt kapukkal várják a gyerekeket, és mindenkinek a faluban, aki bármilyen módon segíti és segítette a munkánkat.

Áldott, békés Ünnepeket kívánok mindenkinek a teljes óvodai kollektíva nevében!

Borbély Eszter  
megbízott intézményvezető





## Vértessboglári Nyelvoktató Német Nemzetiségi Általános Iskola hírei

### Mi történt nálunk, illetve velünk a 2023-as esztendőben?

Az év során a személyi feltételek megteremtése terén jelentős mértékű pozitív elmozdulás történt. Több eredményes pályázati kiírásunk volt, ezeknek köszönhetően remek szakemberekkel bővült alkalmazotti közösségünk. Szakos ellátottságunk a környék iskoláival összevetve is ideálisnak mondható.

Nagy öröm számunkra, hogy ebben az esztendőben is **17 első osztályos kisdíák** kezdte meg iskolánkban tanulmányait. Köszönjük minden kedves szülőnek a belénk vetett bizalmat, igyekszünk gyermekeik tehetségét kibontakoztatni, segíteni őket minél több sikerélmény megszerzésében.

Ez év szeptemberétől visszavonásig birtokosai vagyunk az **„Örökös ökoiskola”** címnek, mely a mindennapjainkat teljes mértékben átszövi. Próbáljuk tanulóink szemléletmódját formálni, hogy belső igényükké váljon a fenntarthatóság, a tudatosság. Az, hogy ez az út jó és eredményes, bizonyítják az újonnan bevezetett természettudományos kompetenciamérések kiemelkedő eredményei. Az idén első ízben szerveztünk **Öko-tábort**. Több éve működtetünk környezetvédelmi szakkört, készül a magasház udvarán, használjuk az esővízgyűjtőt és komposztálót. A szelektív hulladékgyűjtő edények cseréjét is még ebben az évben elvégezzük. Majd' egy évtizede már, hogy projekthetek, témnapok színesítik mindennapi tevékenységeinket. ezek révén pedig sikeres pályázatok birtokosai is lettünk.

Digitalizált világunkban kellő jártasságra kell szert tenniük kollégáinknak, tanulóinknak egyaránt. Eszközfejlesztésünk nagy segítség ebben, mivel 15 tanuló tablet, 18 felújított asztali számítógép, 13 új tanuló notebook és 16 új intézményi eszköz áll rendelkezésünkre a három interaktív tábla és projektor valamint robotjaink mellett.

Szeptemberre fenntartói és tulajdonosi egyeztetést követően rendeződött a sportoláshoz, mindennapos testnevelés foglalkozásokhoz szükséges tornaterem használatba vétele, illetve a bicskei tanuszoda is járhatnak tanulócsoporthoz úszásoktatásra. Tagjai vagyunk az **„Aktív iskola”** programnak, és a **„Bozsik programnak”**, lehetőséget biztosítunk szakköri foglalkozásokon is a rendszeres mozgásra: gyermekjoga foglalkozáson, gyógytestnevelés órán, sportfoglalkozáson, kerékpáros foglalkozások során. Sporteszközök beszerzésére, pótlására is igyekszünk minden évben lehetőséget teremteni, mint ahogy a sportversenyeken-, testnevelés órákon való részvételhez is elkészültek az iskola logójával ellátott pólók.

Ebben az esztendőben birtokosai lettünk az **„Állatbarát iskola”** címnek. Érzékenyítő program, állatasszisztált foglalkozás bevezetését tervezzük. Az állatok világnapja és témahete szerepelt idén is változatos, különleges programokkal eseménynaptárunkban. Kutyas rendőr látogatott el iskolánkba. Jelképes örökbefogadói voltunk és remélhetőleg leszünk is a jövőben egy kutusnak. Szeretnénk adományok gyűjtésével egy-egy menhely munkáját segíteni, támogatni. Tanulóinkat a felelős állattartásra neveljük.

Nemzeti ünnepeinkről osztály- iskolai-, valamint faluszintű rendezvényekkel emlékeztük meg.

Nemzetiségi kultúránk, hagyományaink átörökítése oktató-nevelő munkánk gerincét alkotja. Együttműködésünk a német nemzetiségi önkormányzattal a tárgyi és szellemi örökség megővését, tovább élését célozza.

A keresztény ünnepek talán legszebbikéhez közeledve a magunk módján kreatív ötletekkel, műsorokkal, vendéglátással igyekszünk gazdagabbá tenni az adventtől vízkeresztig tartó időszakot.

Beszámolóm a teljesség igénye nélkül, egy-egy kiragadott példával készült, de avval a céllal, hogy minden érdeklődő betekinthessen az intézmény mindennapjaiba, lehetősége legyen innovatív és hagyományápoló tevékenységeinkkel megismerni.

Köszönöm minden kedves szülőnek, kollégának, diákönkormányzatnak, fenntartónak, a helyi önkormányzatnak, nemzetiségi önkormányzatnak, civil szervezeteknek a sokszor erőn felüli támogatást.

Kívánok minden családnak áldott, békés, szeretetteljes karácsonyt és boldog új esztendőt egy székely köszöntőből vett sorokkal:



*„Itt állok magam is, azt óhajtom itten  
Jobb időket érnünk, mint az elmúlt évben  
A mezőkön áldást, a hazában békét,  
Az emberek szívében boldog egyetértést.  
Ezért fohászkodunk, ezért ver a szívünk,  
Adjon az Úristen boldog új esztendőt nekünk!”*

Terjékné Hadlacki Csilla, igazgató

## Német Nemzetiségi Önkormányzat hírei

Tisztelt Olvasó!

Az év második felében is sok esemény volt az nemzetiségi önkormányzat életében.

A nyarat a hagyományos Nemzetiségi táborral indítottuk. 29 gyermek vett részt a tájház területén tartott **nyári táborozáson**, azok akinek a német tantárgyból illetve hagyományőrzésből jó eredménnyel zárták az évet. Az általános iskola pedagógusaival (**Csányi Noémi, Gál Viktória, Lukácsné Zimán Katalin, Sárosi Ferencné Teri néni**) és segítőik (**Bauer Anna, Tamásiné Dömsödi Katalin**) közösen állítottuk össze a programokat, amelyen fontos szempont volt a nyelv, kultúra és a hagyományőrzés. A gyermekek megismerkedhettek a környéken található gyógynövényekkel Noémi néni, Kati néni és Viki néni segítségével - magyar és német nyelven, majd levendulából készítették fonatokat.



Bauer Anna előadást tartott a vértesszőlői esküvői hagyományokról és apró süteményt készítettek, Tamásiné Katalin táncórázat tartott a gyerekeknek és izgalmas sorversenyt állított össze nekik. Sárosi Ferencné Teri néni kalácsot készítettek és fonatokat. Az idén a megnövekedett utazási költségek következtében nem voltunk hagyományőrző kiránduláson - ezért inkább előadót és kézművest hívtunk a táborba. Német nyelvű mesemondó - színész - báb-játékos művész tartott két német-magyar előadást, amelyre az óvodásokat is meghívtuk. Hagyományőrző kézműves foglalkozásra pedig egy környéki kórházhoz hívtunk el, aki megmutatta gyerekeknek hogy mi mindent lehet készíteni agyaggal - minden gyerek kihasználta az alkalmat és emléket alkottak a táborban. Az elkészített műveket ezután kiégették.

A gyermekek ellátásáról segítőink gondoskodtak, reggelivel, ebéddel és uzsonnával, gyümölcscsel készültünk. Segítőink: **Bauer Anna, Bauer Teréz, Ferenczik Ferencné, Frész Edit, Határhegyiné Margit, Nágli Csaba, Nágli Jánosné, Nágli Józsefné, Nágli Róbertné, Nágli Zsanett, Szelle Kálmánné, Szócs Jánosné, Tamási József**. A 3 tábori nap gyorsan elrepült, a gyerekek és a szülők visszajelzései alapján jól sikerült.

Önkormányzatunk támogatta a Fejér megyei **Német Nemzetiségi Óvoda Találkozót**, sajnos a vértesszőlői óvoda az utolsó pillanatban visszamondta a részvételt, mert több megbetegedés is volt az gyermekek között. **Két kitűnő eredménnyel záró vértesszőlői tanuló nyári táborozását segítettük** - a gánti megyei német tábor költségeihez járultunk hozzá.

A júliusi, már hagyományosnak mondható **sváb-bajor sörest eseményünket kibővítve egy Vértesszőlői Táncos találkozót szerveztünk**. Összesen 6 táncsoport 96 fellépője vett részt az eseményen. Mind-egyik táncsoport más-más stílust képviselt, egy nagyon színes programot láthattunk - a hagyományőrzés magas színvonalú előadásaival. Köszönjük ezúton is a színvonalas programokat. A **Vértesszőlői Önkéntes Tűzoltó Egyesület** meghívta a rendezvényre az **ausztriai partner tűzoltóságot** is. A fellépőkre több, mint 200 ember volt kíváncsi. Délután 16.00-tól egészen hajnali 02.00-ig tartott az esemény. Mind a fellépők, mind a résztvevők gratuláltak az eseményhez. Az esemény megrendezéséhez köszönjük a **Vértesszőlői Hagyományőrző Egyesület** tagjaink aktív segítségét. Köszönetet mondunk **Bálint Attiláné és Nágli Róbertné** segítőknél is. **Magyarország Kormánya 300.000 forinttal támogatta** a rendezvény kihatóságát és zenei szolgáltatását.





**Hartmann Miklós könyvbemutatóján** való részvételre az érdeklődők számára az utazást szerveztük meg: nemzetiségi kisbusszal 6 érdeklődőt vittünk el a bemutatóra az újbarkai német Nemzetiségi Önkormányzat felhívására. Az író két könyvet mutatott be, az első kötet a németek betelepítésével foglalkozik, egy család több generációs életútján mutatja be a betelepítést egészen a második világháborúig. A második kötet pedig a kitelepítést és a 80-as évekig tartó időszakot dolgozza fel a magyarországi németek sorsán keresztül, regény formájában. Az Önkormányzat részére vásároltunk a kiadványokból, így az érdeklődők kölcsön kérhetik.

Szeptember 28 és október 2 között látogattak meg a pyrbaumi barátaink. A mostani látogatás különlegessége az volt, hogy nemcsak felnőttek jöttek el a pyrbaumi **"Partnerkapcsolatokért Egyesület"** szervezésében, hanem fiatal általános iskolás és középiskolás diákok is részt vettek az eseményen. Igaz, a vendégeink ezt csupán egy héttel előtte jelezték felénk, így nagyon kevés idő maradt a befogadó családok megszervezésére. Ennek ellenére sikerült elhelyeznünk az iskolásokat. A baráti kapcsolatok fennmaradása az egyéni kapcsolatok, barátságok által maradhat fenn. Nagyon fontos, hogy a fiatalabb generációt ismét bevonjuk ezekbe a törekvésbe. **A jövőben kérjük befogadó családok jelentkezését**, hogy ha újra jönnek iskolás gyermekek - legyen egy felépített bázisunk akikre számíthatunk, hogy 2-3 éjszakára szívesen fogadnak vendégeket. Kérem jelezzék szándékukat a [dmboglar@gmail.com](mailto:dmboglar@gmail.com) e-mail címen. A baráti találkozót a Kálváriahegyi Pincesoron tartottuk. Hangulatos "kerthelyiséget" alakítottunk ki a táncsoport segítségével. Az étkezést ebben az évben saját erőből oldottuk meg. Ismét nem győzzük megköszönni segítőink áldozatos munkáját, szombaton egész délelőtt főztek számunkra: **Bauer Jánosné, Bauer Teréz, Nágl Jánosné, Nágl Róbertné, Határhegyi Józsefné, Nágl Józsefné, Szelle Kálmánné**, valamint az Önkormányzat és az óvoda konyha dolgozóinak, **Frész Judit és Szócs Jánosné** személyében, akik segédkeztek a főzésnél. Az ebéd tradicionális vértesszőlői étel volt, fasírt káposztával és krumpligombóccal. Az **önkéntes tűzoltóknak** pedig köszönjük a saját készítésű pörköltet. **Szorgos háziasszonyok közel 30 féle süteményt készítettek** desszertnek a kávéhoz. Köszönet a **helyi borosgazdáknak, Bauer Péter, Keilbach Péter, Keilbach József, Máhli István, Major Istvánnak, Botka Lászlónak, Tamási Józsefnek és Nágl Tamásnak. Jókai Erika és Rátkai Zoltán** saját készítésű sajttalakkal készültek a borok kóstolására. A vendégeink ismét nagyon jól érezték magukat, nagyon dicsérték az összefogást.



November 9-én csütörtökön az iskolások és az óvodások **Márton nap** alkalmából ellátogattak a Tájházunkba. Német nyelven verseket és énekeket adtak elő az érdeklődőknek. Az előadás után megvendégeltük őket teával és zsíroskenyérrel, a felnőtt kísérőket pedig helyi újborokkal.

November 11-én szombaton **újbor kóstolót** tartottunk a tájháznál. A rendezvényre vártuk a helyi borosgazdákat és érdeklődőket. Délután 14.00 órakor kezdtük a rendezvényt, amely 20.00-ig tartott. Több mint 20 féle bort kóstolhattunk meg. Nagyon jól volt nézni, ahogy fiatal és idősebb borosgazdák-pincetulajdonosok megosztották egymással gondolataikat, technikáikat. Egy vidám beszélgetős délutánt tölthettünk együtt. A pozitív visszajelzések alapján, jövőre is szívesen megtartjuk az eseményt. Köszönjük a lakosság egész éves támogatását! A Német Nemzetiségi Önkormányzat, kíván Önnek és családjának békés, boldog karácsonyt és egészséges, gazdag boldog új évet!

Szelle Ákos, elnök

## Közösségi ház hírei

A Vértesboglári Közösségi Ház ez év májusától újra szélesre tárta ajtaját a falu lakossága előtt. Könyvtárunk is újraéledt, sok olvasónk rendszeresen jár hozzánk. Az Illatkertet a gyerekek segítségével varázsoltuk Mesebirodalomná, és folyamatosan szépítgetjük.

Szakköreink, klubjaink rendszeresen tartják foglalkozásaikat, melyekhez bármikor lehet csatlakozni. Mézeskalács sütő, gyertyakészítő szakköreink már elindultak, varró szakkörünk januárban indul. Délelőttönként az iskolások tornáznak a Nagyteremben, TSMP tornára és kempó edzésre minden héten jönnek a gyermekek.

Legközelebbi nagy programunk **január 20-án az Egészségnap** lesz az **Illatoló klub** támogatásával, sok érdekes előadással, különböző mérővizsgálatokkal, vásárral. Számos programmal nagyon gazdag évet zárunk. Ezúton szeretném megköszönni a falu lakosságának és vezetőségének, kicsiknek és nagyoknak a sok segítséget, támogatást, melyet nap mint nap a munkámhoz nyújtanak! Boldog, békés karácsonyt és szeretetben, egészségben, bőségben gazdag új esztendőt kívánok!

Jersey Dia, művelődésszervező

## Közelgő programok, események

### Adventi gyertyagyújtások

- Advent 1. vasárnapja **december 3.** Műsort adnak iskolánk tanulói, a vendéglátásról az iskola kollektívája gondoskodik.
- Advent 2. vasárnapja **december 10.** Ezüstvasárnap német nyelvű műsort adnak az iskola tanulói, a vendéglátásról a Német Nemzetiségi Önkormányzat gondoskodik.
- Advent 3. vasárnapja **december 17.** Bronzvasárnap a műsort az óvodások adják, a vendéglátásról az Egyházközség képviselőtestület tagjai gondoskodnak.
- Advent 4. vasárnapja december 24-ére esik idén, ezért a műsort és a vendéglátást **december 23-án szombaton tartjuk meg**, melynek szervezője a Vértesboglár Község Önkormányzatának képviselőtestülete. A gyertyagyújtás után mindenkit várunk halászlé vacsorára a Közösségi Házba, mely az Önkéntes Tűzoltó Egyesület közreműködésével valósul meg.

### Élő adventi naptár

**December 1-től 24-ig minden délután 17 és 20 óra között** megnyílik az ünnepi kalendárium egy-egy élő ablaka. Remek program lehet az esti séták során a számozott ablakoknak a felfedezése, melyek megtalálásához napi iránymutatást a **Vértesboglár facebook csoport oldalán** kapunk.

### Jótekonysági est

**December 21-én csütörtökön 17 órától** Jótekonysági estet szervezünk a Közösségi Házban. A rendezvényen fellépnek településünk pedagógusai és az intézmények tanulói (óvodások, iskolások), a faluban élő zeneészek, előadók. A pénzadományokat a helyszínen kihelyezett adománygyűjtő ládába lehet elhelyezni. Az esemény végén szendviccsel, süteménnyel várjuk további beszélgetésre a megjelenteket.

### Mindenkit szeretettel várunk!

#### HA SZEMBE JÖN

Ádvent idején szembe jön velünk  
földi vándornak öltözötten  
ünnep-várásunk országútján,  
lélek-terhelő nagy ködökben...

Gyertya kell! - Égő, tiszta lángú,  
szív-didergető éjszakába,  
hogyan meg ne csalja virrasztásunk  
neon-reklámok tarkasága.

Gyertya kell! - Égő, szelíd lángú,  
és kéz, amely magasra tartja,  
és... egy másik aki segítsen,  
Ha annak elfárad a karja!

Gyertya kell! - Sok kis égő gyertya,  
És lángokat hordozó kezek  
hogy amikor szembe jön velünk,  
el ne kerüljük Őt, emberek!

Lukátsi Vilma



A Vértesboglári Önkormányzat lapja.

Felelős kiadó: **Vértesboglár Község Képviselő-testülete** Felelős szerkesztő: **Jókai Erika**